
 COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

Piazza Cesare Battisti n. 12 

28061 BIANDRATE 

N. Tel 0321/83122 

N. Fax 0321/838219 

 

                                 

 

 

 

DECRETO SINDACALE N°   4         DEL  31/01/2014 
 
OGGETTO: Provvedimento di abbandono dello schedario cartaceo dell’Ufficio Anagrafe  

 
 

   IL SINDACO 
 
 
Rilevato che l’art. 23 del D.P.R. 223/1989 del Regolamento Anagrafico prevede che le 
schede individuali e di famiglia (Modelli AP5 e AP6) possono essere formate ed 
aggiornate in esclusiva modalità informatica previa specifica autorizzazione del Ministero 
dell’Interno d’intesa con l’ISTAT, abbandonando così definitivamente il lavoro manuale di 
aggiornamento delle suddette schede; 
 
Visto il D.P.R. n. 154 del 30/07/2012 “Regolamento di attuazione dell’art.5 del Decreto 
Legge 9 febbraio 2012 n.5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012 n.35, in 
materia di variazioni anagrafiche”; 
 
Visto l’art.1, comma 1, lett.i) del D.P.R. n.154 del 30/07/2012 che modifica l’art.23 del 
D.P.R. n.223/1989 abolendo la preventiva autorizzazione del Ministero dell’Interno per 
l’eliminazione dello schedario cartaceo; 
 
Considerato che presupposto per tale operazione è la messa in atto di particolari misure di 
sicurezza idonee a garantire nel tempo la perfetta conservazione e la disponibilità 
immediata e completa di tutti i supporti anagrafici contenenti le posizioni dei cittadini; 
 
Vista la certificazione in merito alle garanzie di conservazione consultazione e 
certificazione dei dati inviata da parte della Ditta che fornisce l’applicativo di gestione dei 
servizi demografici – MAGGIOLI S.P.A. di Santarcangelo di Romagna (RN) (nota in data 
04/12/2013 registrata al protocollo dell’Ente al n. 5781 in data 06/12/2013) 
 
Vista l’attività di salvataggio dati di tutta la rete comunale effettuata giornalmente dal 
server di sistema operativo sulla rete informatica e supervisionato dalla ditta EMMEFFEnet 
s.n.c. di Novara (nota in data 29/05/2013 registrata al protocollo dell’Ente al n. 3019 in 
data 12/06/2013); 
 
Ritenuto che sussistano i presupposti di fattibilità per il congelamento dell’archivio 
cartaceo in favore dell’archiviazione su supporto informatico dei dati anagrafici, a 
decorrere  01/02/2014; 



 
Dato atto che gli archivi cartacei saranno aggiornati fino al 31/012014 al fine di ultimare le 
pratiche in itinere, e che gli stessi saranno conservati all’interno dell’Ufficio Anagrafe, ove 
ora si trovano, per essere agevolmente consultati da parte degli operatori; 
 

               DECRETA 
 
 
1) Di approvare la sospensione dell’aggiornamento cartaceo anagrafe (AP5 – AP6) a far 
data dal 01/02/2014, prevedendone la conservazione presso l’Ufficio Anagrafe, ove ora si 
trovano le schede anagrafiche; 
 
2) Di apporre nello schedario esistente un avviso portante la seguente dicitura: “a far data 
dal 01/02/2014 il presente schedario non è più aggiornato. Decreto Sindacale n. 4 del   
31/01/2014; 
 
3) Di provvedere a darne comunicazione alla Prefettura U.T.G. di Novara. 
 
 
Copia del presente decreto viene pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio. 
 
 
Biandrate, lì  31/01/2014           
 
 
 
      IL SINDACO 
          F.to   Luciano PIGAT 


